Quid esaias p̄pheta de mortuoz
resurrectione: de retributione iudicij
sit locutus. .L. xxiij.

p Ropheta esaias resurgēt inq̄t
mortui: et resurgēt q̄ i sepulcris
erāt: et letabunt oēs q̄ sunt i t̄ra. Ros
eni q̄ abs te est: sanitas illis ē: tera ue
ro ipiorū cadet. Totū istud super⁹ p̄
tinet ad resurrectionem beatorum.
Qđ autē ait terra uero ipioz cadet:
bñ itelligit̄ dictū: corpa uero ipioz
ruina dānatōis excipiet. Jā uero si ō
bonoz resurrectōe qđ dictū est dilige
tius et distinctius itueri uelimus: ad p̄
mā referendū est qđ dictū ē resurgēt
mortui: ad secundā uero qđ seq̄t: ⁊ re
surgent q̄ in sepulcris erant. Jā et si il
los sanctos iq̄ramus quos hic uiuos
inuētur⁹ est dominus: cis congrue de
putabit̄ quod adiunxit et letabuntur
oēs qui sunt in terra. Ros eni q̄ abs
te est: sanitas illis est. Sanita tem lo
co isto immortalitatē rectissime accipius.

Ea naq̄z ē pleniffia fanitas: que non
 reficit̄ alimētis tanq̄ quotidianis me
 dicamētis. Itē de die iudicij sp̄e danf
 pri^o bonis: deū terrēs malos idē pro
 pheta sic loq̄tur. Nec dicit dñs. Ecce
 ego decliabo in eos ut flumē pacis :
 et ut torrens inundās gloriā gētūz.
 filij eorū sup humeros portabūtur:
 et sup genua cōsolabunt̄. Quēadmo
 dū si quē mater cōsolet: ita ego uos
 cōsolabor: et in hierusalē p̄solabini .
 Et uidebitis ⁊ gaudebit cor uūz: ⁊ of
 sa uestra ut herba exorient̄: et cogno
 scent̄ man^o dñi colentib^o eū: et cōmia
 bīt cōrumacib^o. Ecce enī ut ignis dñs
 ueniet: et ut tēpestas curr^o ci^o: ⁊ dde
 in idignatōe uindictā: et uastatōez in
 flāma ignis. In igne enī dñi iudicabi
 tur ois terra: et in gladio ei^o ois caro
 mltiq̄z uulnerati erūt a dño. In bono
 rū p̄missiōe se decliare dicit ut flumē
 pacis: q̄ p̄fecto abūdantiā pacis illius
 debem^o accipē qua maior eē nō pos
 sit. Hac utiq̄z i fine rigabimur: d̄ qua
 in precedēti libro abundanter locuti
 sumus. Hoc flumē se in eos declinare
 dicit: q̄b^o tantā btitudinē pollicet̄: ut
 intelligam^o in illius felicitatis regiōe
 q̄ in celis est: hoc flnie oia faciari. Sz
 q̄a eternis corpib^o pax icorruptionis
 atq̄ imortalitatis uī influer: iō declia
 re se dicit hoc flumē: ut desupius quo
 dāmo etiā inferiora pfundat: et hoies
 equales āgelis reddat. Hierusalē quo
 que nō illā q̄ seruit cū filijs suis: sz li
 berā matrē nostrā secundū apostolū
 eternā intelligam^o in cel: ubi post la
 bores erūnarū curarūq̄ mortaliūz
 cōsolabimur tanq̄ puuli ei^o hume
 ris genib^oq̄ portati. Rudes enī nos
 ⁊ novos: blādissis adiutorijs isolita
 nobis beatitudo illa suscipiet: ubi ui
 debim^o et gaudebit cor nostrū. Nec
 expressit qd̄ uidebim^o. Sz qd̄ nisi b̄
 um: ut i nobis ipleat̄ p̄missū euāge
 licū: beati mūdo corde quoniam ipsi

7
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

deū uidebunt: et oia illa que nūc nō
 uidemus: credentes autē ea p̄ modu
 lo capacitatis humane lōge min^o q̄
 sunt atq̄ icorporaliter cogitam^o. Et ui
 debitis inq̄t ⁊ gaudebit cor uestruz.
 Dic creditis: ibi uidebitis. Sz qm̄ di
 xit et gaudebit cor uestrū: ne putare
 m^o illa bona hierusalē ad nostrū spi
 ritū tātūmō ptinē: et ossa inq̄t uestra
 ut herba exorient̄: ubi resurrectionē
 corporū strixit: uelut qd̄ non dixerat
 reddēs. Neq̄z enī cū uiderim^o fient: sz
 cū fuerint facta uidebim^o. Nā et de ce
 lo nouo ac terra noua iā supra dixē
 rat: dū ea q̄ sanctis p̄mittunt̄ i fine: se
 pe ac multiformiter dicent. Erit inq̄t
 celū nouū et terra noua: et n̄ erūt me
 mores priorā: nec ascendēt i cor ipso
 rū: sed letitiā et exultationē iueniet̄ in
 ea. Ecce ego faciā hierusalē exultatio
 nē et populū meū letitiā: et exultabo
 in hierusalē et letabor i populo meo
 et ultra nō audiet̄ i illa uox fletus: et
 cetera q̄ qdē ad illos carnales mille
 ānos referre conant̄. Locutōes autēz
 tropice p̄prijs p̄phético more miscēt̄
 ut ad spirituale itellectū itētio sobria
 cū quodā utili ac salubri labore puēi
 at. Dignitia uero carnalis uel ierudi
 te uel iexercitate tarditas mentis con
 rēta lē superficie n̄sibil putat interior̄ re
 q̄rendū. Nec de p̄pheticis uerbis que
 añ istū locū scripta sunt satis dixerī .
 In hoc autē loco un̄ ad illa digressi
 sum^o: cū dixisset et ossa uestra ut her
 ba exorient̄: ut resurrectōez qdē car
 nis sed tantū bonoz se nūc cōmemo
 rare mōstraret adiunxit: et cognoscer̄
 manus dñi colētib^o eū. Quid ē hoc
 nisi manus dñi distinguētis cultores
 suos a cōtēptorib^o suis: de q̄b^o sequē
 tia cōtēpēs: et cominabitur inq̄t contu
 macib^o: Siue ut ait aliū i terpres icē
 dul. Nec tūc cōminabit̄ sz q̄ nūc dñr
 minaciter: tūc efficaciter i plebūf. Ec
 ce enim inquit domin^o ut ignis uēiet:

et ut tempestas currus eius: reddere i
 indignatōe uindictā et uastatōez in flā
 ma ignis. In igne enī dñi iudicabitur
 oīs terra: et in gladio eius oīs caro:
 multiq; uulnerati erūt a domio: siue
 igne: siue tēpestate: siue gladio: penaz
 iudicij significat: qñ qdē ipsū dominū
 dicit esse uenturū: profecto eis qbus
 penalīs erit eius aduentus. Cur? ue
 ro eius q pluraliter dicti sunt: angeli
 ca ministēria nō incōueniēter accipi
 mus. Qd autē ait oēm terrā et oēm
 carnē in ei? igne et in gladio iudicari
 nō etiā hic spirituales itelligam? et sã
 ctos: sed terrenos atq; carnales de q
 bus dictū est: q; terrena sapiunt: et sa
 pe scdm terrā mors est: et quales oīo
 caro appellant a dño ubi dicit: non p
 manebit spiritus meus in hōib? istis
 quoniā caro sunt. Qd uero hic posi
 tū est multi uulnerati erūt a dño: isto
 uulnere fiet mors secunda. Pōt qdez
 et ignis et gladius et uulnus in bono
 accipi. Nā et ignem dñs uelle se dixit
 mittere in mundū: et uise sunt illius li
 gue diuerse uelut ignis quādo uenit
 spūs sanctus: et nō ueni inqt dñs idē
 pacē mittere in terrā sed gladiū et fmo
 nē dei dicit scriptura gladiū bis acutū
 ppter acie geminā testamētoꝝ duum
 et in cantico canticoꝝ caritate se dicit
 sancta ecclesia uulneratā: uelut amo
 ris ipetu sagittatā. Sed hic cā legiū
 uel audimus ultorē dominū esse uen
 turū quēadmodū hec intelligenda sit
 clarū ē. Deīn breuiter eis cōmemora
 tis q; p hoc iudiciū cōsumunt: sub fi
 gura ciborū in lege ueteri uetitorū a
 quibus se nō abstinerūt: peccatores
 ipiosq; significans recapitulat gratiā
 ab initio noui testamēti ex prio salua
 toris aduētū usq; ad ultimū iudiciū:
 de quo nunc agimus pduces finiesq;
 sermonē. Narrat nāq; dicere domiūz
 se uiuere: ut cōgreet oēs gētes: easq;
 uenturas et uisuras ei? gloriā. Oēs

enī sicut dicit apostolus peccauerūt:
 et egent gloria dei. Et relicturū se dic
 sup eos signa: que utiq; mirantes cre
 dat in eū: et emissurū ex illis saluatos
 in gētes diuersas: et i lōginquas insu
 las q; nō audierūt nomē eius: neq; ui
 derūt ei? gloriā: et anūciaturos gliaz
 eius in gētibus: et adducturos fratres
 istorū qbus loqbat: id est in fide sub
 deo pze fratres israelitarū clectoꝝ: ad
 ductos autē ex oibus gētibus mun?
 deo in iumentis et uehiculis. Que in
 mēta et uehicula bene itelligunt ad
 utoria diuina: p cuiusq; generis mi
 steria uel angelica uel humana: in sã
 ctā ciuitatē hierusalē q; nunc in factis
 fidelib? est diffusa p terras. Ubi enim
 diuinus adiuuant: ibi credunt: et ubi
 credunt ibi ueniūt. Cōpauit autē illos
 dñs tanq; p similitudinē filius israel:
 offerentibus ei suas hostias cuz psal
 mis in domo ei?: qd ubiq; iā facit ec
 clesia: et promisit ab eis se accepturū
 sibi sacerdotes et leuitas: qd nihilomi
 nus fieri nūc uidemus. Nō enī ex gñe
 carnis et sanguis sicut erat primū se
 cundū ordinē aaron: sed sicut oportebat
 i testamēto nouo ubi secundū or
 dinē melchisedec sūmus sacerdos est
 christus: p cuiusq; merito qd i eo gĩa
 diuina cōtulerit sacerdotes et leuitas
 elegi: sicut nunc uidemus: q; non isto
 noie quod sepe assequunt idigni: sed
 ea que non est bonis malisq; commu
 nis sanctitate pensandi sunt. Nec cuz
 de ista que nunc impartitur ecclesie p
 spicua nobisq; notissima dei misera
 tione dixisset: pmisit et fines ad quos
 per ultimum dei iudiciūz facta bono
 rum malorūq; discretionē ueniet: di
 cēs p prophetā uel de dño dicēs ipse
 ppheta. Quō enī celū nouuz et terra
 noua corā me manebit dicit dñs: sic
 stabit nomen uestri et semen uestri:
 et erit mensis ex mense et sabbatū ex
 sabbato: et uēiet oīs caro i sp̄pcu meo

adorat me in hierusalē dicit dñs. Et egredientur et uidebunt membra hominum quae preuaricati sunt in me. Uermis eorum non morietur: et ignis eorum non extinguetur et erunt uisus omni carni. Ad hoc iste propheta terminauit librum ad quod imminabit seculum. Quidam sane non interpretati sunt membra hominum: sed cadauera uirorum: pro cadauera significantes seuientem corporum penam: quous cadauer nisi caro exanimis soleat nuncupari: illa uero aiata erunt corpora. Alioquin nulla poterunt sentire tormenta: nisi forte quae mortuorum corpora erunt: id est eorum quae in secundam mortem cadent: id est etiam non absurde cadauera dici possunt. Unde est et illud quod ab eodem propheta iam dictum supra posui terra uero ipsorum cadet. Quis autem non uideat a cadendo esse appellata cadauera. Uirorum autem pro eo posuisse illos interpretes quod hominum est manifestum est. Neque enim quousquam dicitur esse preuaricatrix feias in illo supplicio non futuras: sed ex potiore presertim de quo feia facta est uterque sex accipit. Uerum quod ad rem maxime pertinet: cum et in bonis omnibus ueniet omnis caro: quae ex omni genere hominum populus ille persistabit. Non enim omnes homines erunt ibi quando in penis plures erunt: sed ut dicere ceperam cum et in bonis caro et in malis membra uel cadauera noiantur profecto post resurrectionem carnis cuius fides his rerum uocabulis omnino finiatur illud quod boni et mali suis finibus dirimuntur: futurum esse iudicium declaratur.

Quaeritur futuri sit egressio sanctorum ad uideudas penas malorum. .L. xxiiij.

¶ Ad quomodo egredientur boni ad uideudas penas malorum: Num corpore motu beatas illas relicti sedes: et ad loca peccata precurri: ut tormenta malorum conspiciantur penitentia corporali: absit: Sed egredientur per scientiam: hoc enim uer-

bo significatum est eos qui cruciabuntur extra futuros. Propter quod et dominus ea loca tenebras exteriores uocat: quibus contrarius est ille ingressus de quo dicit seruo bono: intra in gaudium domini tui. Nec mali illic putant ingredi ut sciant: sed ad illos potius uelut egredi per sciam qua illos cognituri sunt boni: quia id quod extra est cognituri sunt. Qui enim erunt in penis quod agatur itus in gaudio domini nescient: quod uero erunt in illo gaudio quod agatur foris in illis tenebris exterioribus scient. Iam dictum est egredientur: quia eos etiam qui foris ab eis erunt non utique latebunt. Si enim haec prophete nondum facta nosce potuerunt: pro hoc quod erat deus quatuordecim in eorum mortalium mentibus: quomodo immortales sancti iam tunc facta nescient cum deus erit omnia in omnibus: Stabit ergo in illa beatitudine sanctorum semen et nomen. Semen scilicet de quo Johannes ait. Et semine eius in ipso manet. Nomen uero de quo nunc per hunc esatam dictum est. Nomen eternum dabit eis: et erit eis mensis ex mense: et sabbatum ex sabbato: tanquam luna ex luna: et requies ex requie: quorum utrumque ipsi erunt: cum ex his uerbis ueteribus et temporalibus in illa laeta noua sepieterna transibunt. In penis autem malorum et extinguibilis ignis et uiuacissimus uermis ab alijs atque alijs aliter atque aliter est expositus. Alij quippe utrumque ad corpus: alij utrumque ad animam retulerunt: alij proprie ad corpus ignem: uermem uero tropice ad animam: quod credibilis esse uidetur. Sed nunc de hac differentia non est huius temporis disputare. De iudicio namque ultio quo fiet distributio bonorum et malorum: hoc uolumus implere suscepimus: de ipsis uero premijs et penis alias diligentius differendum est.

Quid prophetauerit daniel de persecutione antichristi: et de iudicio dei regnoque sanctorum. .L. xxv.

d Aniel de hoc ultio iudicio sic pphetar: ut antichristū pri^o quoqz uētū esse pñunciet: atqz ad einū regnū sanctorū suā narrationē perducat. Cū enī uisione pphetica quatuor bestias significātes quatuor regna uideret: ipsūqz quartū a quodā rege superatū q̄ antichristus agnōi ait: et post hec eternū regnū filij hoīs q̄ itelligit christus: horruit inquit spiritus me^o ego daniel in hebitudie mea et uis^o capitis mei cōturbabant me. Et accessi inq̄t ad unū de astātibus: et ueritatez querebā ab eo de his oibus: et dixit mihi ueritatē. Deinde qd̄ ab illo audi erit atqz de oibus his que quesuit: tanq̄ eo sibi exponente sic loquit. De bestie quatuor magna quatuor sunt regna q̄ surgent in terra: que auierēt et accipiet regnū sācti altissimi: et obtinebūt illud usqz ī seculū et usqz in seculū seculorū. Et q̄rebā inq̄t diligētē de bestia quarta q̄ differens erat p̄ oī bestia: terribil^{is} āplius: dētes ei^o ferret et ūgues eius cret: māducās et cōmūens: et reliqua pedib^o suis cōculcans: et de cornibus ei^o decē q̄ erāt in capite eius: et de altero qd̄ ascēdit et excusit de prioribus tria cornua: in quo erāt oculi: et os loquēs magna: et uisus ei^o maior ceteris. Uidebā: et cōnit illud faciebat bellū cū sanctis: et p̄ualebat ad ipsos donec uelut^o diez uenit: et regnū dedit sanctis altissimi. Et t̄pus puenit: et regnū obtinuerūt sancti. Hoc dāiel q̄sisse se dixit: deīn qd̄ audierit cōtinuo subiungens: et dixit inq̄t id ē ille a quo quesierat: respōdit et dixit. Bestia quarta quartū regnū erit ī terra: qd̄ p̄ualebit oibus regnis et māducabit oēm terrā et cōculcabit eā et cōcidet. Et decē cornua eius decē reges surgēt. Et post eos surget alius: q̄ supabit suis malis oēs q̄ ante eū fuerūt: et tres reges humiliabit: et uerba uersus altissimū loquet: et sāctos

altissimi cōteret: et suspicabit mutare tēpora et legē: et dabit in manu eius usqz ad tēpus et tēpora et dimidiū tēporis et iudiciū sedebit et p̄cipatuz remouebit ad exterminandū et p̄dendū usqz in finē: et regnū et potestas et magnitudo regū q̄ sub oī celo sūt est data sanctis altissimi. Et regnum ei^o regnū sēpiternum: et oēs principatus ipsi seruient et obedient. Hucusqz inq̄t finis sermonis. Ego daniel multū cogitarōes mee p̄turbabāt me et forma mea imutata est super me: et uerbum in corde meo cōseruauit. Quatuor illa regna exposuerunt quidā assyrioz et persarum: macedonum: et romanorū. Quā uero cōuenienter id fecerit: qui nosse desiderant presbyteri legāt hieronymi librum in danielē satis crudite diligenterqz cōscriptū. Antichristi tamē aduersus ecclesiā sciuissimū regnum: sed exiguo tēporis spacio sustinendum: de nec ulimo dei iudicio regnū accipiat sancti sempiternum q̄ uel dormitans hec legit dubitare nō sinitur. Tēpus q̄ppe et tēpora et dimidiū tēporis: unum ānum esse et duos et dimidiū: ac p̄ hoc tres annos et semissē: etiā numero dierū posterius posito dilucet: aliquādo ī scripturis ac mensium numero declarat. Uidēt enī tēpora idiffiuite hic dicta lingua latina: sed per dualē numerum dicta sunt quē latini nō hñt. Sicut autem greci ita hunc dicunt hēre et hebrei. Sic ergo dicta sunt tēpora tanq̄ dicent^o duo tēpora. Uereri me sane fateor ne in decē regibus quos tanq̄ decē hoies uidetur inuenturus antichristus forte fallamur: atqz ita ille inopinatus adueniat: non existentibus tot regibus in orbe romano. Quid cū si numero isto denario uniuersitas regū significata est: post quos ille uentur^o est: sicut millenario cētenario: septenario: significat plerūqz uniuersitas: et

aljs atq; alijs numeris quos nūc cō
memorare nō ē necesse. Alio loco idē
daniel. Et erit inqt̄ tēpus tribulatōis
qual nō fuit ex quo gens nata ē sup
terrā usq; ad tēpus illud. Et in tēpo
illo saluabit̄ populus tu': oīs q̄ iuēt'
fuerit script' i libro uite. Et multi dor
mientu in terre agere exurgent: hi in
uitā eternā: et hi in opprobriū et in cō
fusione eternā. Et intelligentes fulge
bant sicut claritas firmamēti: et mlti
ex iustis sicut stelle i secula. Et adhuc
illi sententiē euangelice est locus ille si
milimus de resurrectōe dūtaxat cor
porū mortuorū. Nā qui illic dicti sūt
esse in monumētis: ipsi hic dormietes
in terre agere: uel sicut alii interpreta
ti sunt in puluere terre. Et sicut ibi p
cedent dictū est: ita hic exurgent. Sic
ibi q̄ bona fecerunt in resurrectōe ui
te: q̄ autē mala egerunt in resurrectio
nē iudicū: ita et isto loco hi in uitā et
nā. et hi in opprobriū et in cōfusione
eternā. Nō autē aduersū putet: q̄ cuz
ibi positū sit oēs q̄ sunt in monumen
tis: hic nō ait propheta oēs: sed mlti
dormientū in terre agere. Pōit eū
aliquādo scriptura pro oibus mltos
Propterea et abrae dictū est patrem
multarū gentū posui te: cui tamen et
alio loco: in semine tuo inquit benedi
centur oēs gentes. De tali autē resur
rectōe huic quoq; danieli prophete
paulo post dicit: et tu ueni et requiesce
Adhuc enī dies i cōpletionē cōsuma
tionis. Et req̄sces et resurges in sorte
tua in fine dierum.

In psalmis dauidicis que de fine
seculi huius: et que de nouissimo dei
iudicio pphetant. .L.xxvi.

m Ultra de nouissimo iudicio dicū
tur i psalmis: s; eoz plura trā
seunter et stricti. Hoc tamē est qd̄ d̄ fi
ne huius seculi ē aptissime dictū ubi

est nequaquā silentio preteribo. In pri
cipio terrā tu fundasti dñe: et opa ma
nuū tuaz sunt celi. Ipsi pibunt: tu au
tē pmanebis: et oēs sicut uestimentuz
ueterascēt: et sicut opertoriū mutabis
eos et mutabunt: tu autē idē ipse es: et
anni tui nō deficient. Quid est hoc q̄
porphyrius cū pietatē hebreorū lau
daret q̄ magnus et uerus et ipsis nu
minibus terribil' ab eis colitur deus:
christianos ob hoc arguit maxie stul
titie: etiā ex oracul' deoz suoz: q̄ istū
mūdū dicunt eē pituz. Ecce i litteris
pietatis hebreoz dī deo quē cōfirēte
tāto philosopho etiā ipsa numia per
horrescunt: opa manuū tuaz sunt ce
li: ipsi pibūt. Nūqd̄ qñ celi pibūt: mū
dus cur' iudē celi supior ps est et tuti
or nō pibit. Si hec snia ioui displicet
cuius ut philosoph' hic scribit uelut
grauioris auctoritatis oraculo i chri
stianoz credulitate culpat: cur non si
milis sapientiā tanq̄ stultitiā culpat
hebreoz: in quorū libris piūssimis in
uenit? Porro si in illa sapientiā iudeo
rū q̄ porphyrio tā multū placet: ut eā
deoz quoq; suorū uocibus predicet:
legit̄ celos esse pituros: cur usq; adeo
uana est ista fallacia: ut in christiano
rū fide uel iter cetera uel pre ceteris d̄
testent' hoc q̄ i ea mūdus credit' peri
urus: quo utiq; nisi peunte celi p̄ire
nō possunt. Et i līs qdē sacris q̄ pro
prie nostre sunt non heb reis nobisq;
cōes id est in euāgelicis et apostolicis
libris legit' p̄terit figura hui' mūdi:
legit' mūdus trāsire: legit' celū et terra
trāsibunt. Sed puto q̄ p̄terit transit
trāsibunt: aliquāto mlti' dicta sūt q̄
pibūt. In epistola quoq; petri aposto
li ubi aqua mundat' q̄ tunc erat pisse
dictus ē mūdus: satis claz ē: et q̄ mū
di ps p toto significata est: et quaten'
perisse sit dicta: et q̄ celi repositi igni
reseruandi in diē iudicij et pditōis ho
minū ipioz. Et i eo quod paulo post

ait ueniet dies dñi ut fur: in quo celi magno ipetu transcurrent: elementa autē ardētia resoluēt: et terra et quae in ipsa sunt opa exurent. Ac deinde subiecit his oibus peuntibus quales uos esse oportet. Possūt illi celi intelligi pituri quos dixit repositos igni reseruados: et ea arsura accipi elemēta: que in hac una parte mundi subsistunt. pcellosa et turbulenta: in qua eosdē celos dixit esse repositos: saluis illis superioribus et in sua itegritate manentibus: in quorū firmamēto sunt sydera cōstituta. Nā et illud quod scriptū est stellas de celo eē casuras: ppter quod potest multo probabilius et aliter intelligi: magis ostēdit illos celos esse mansuros: si tamē stelle inde sunt casure: uel cū tropica sit locutio quod est credibilius: uel in isto uno celo futurū sit utiqz mirabilius quā nunc sit. Unde et illa uirgiliana stella facē ducēs multa cū luce cucurrit: et in idea se cōdidit silua. Hoc autē quod de psalmo cōmemorauī nullū celoz uidet relinque: quod periturū esse nō dixerit. Ubi enī dī opera manū tuaz sunt celi: ipsi peribunt: quā nullū eorū ab opē dei: tā nullū eoz a perditōe se cernit. Non enī dignabuntur de apostoli petri locutōe quē uehēmter ode runt: hebreorū defendē pietatē deorum suorum oraculis approbatā: ut saltē ne totus mundus periturus esse credat: sic a toto pars accipiat in eo quod dictum est ipsi peribunt cū soli celi infimi perituri sunt: quēadmodū in apostolica epistola illa a toto pars accipitur quod diluuiō perisse dictus ē mundus: quāuis sola eius cū suis celi pars una pierit. Sed quia hoc quod dixi nō dignabunt ne uel apostoli petri approbēt sensum: uel tātum cōcedat cōfla gratōi nouissime quātū dicimus ualuisse diluuiū quod nullis aquis nullis flāmis totum genus humanū pire contēdunt. Restat ut dicat quod ppterea dū

eoz hebreā sapientiā laudauerūt. quia iustū psalmū nō legerāt. In psalmo etiā quadragesimonono de iudicio dei nouissimo intelligit dictum. Deus manifeste ueniet: deus noster et non silebit: ignis in cōspectu eius ardebit: in circuitu eius tēpestat ualida. Aduocabit celū desursum: et terrā discernē populū suum. Cōgregatē illi factos eius: quod disponunt testamentum eius sup sacrificia: Hoc nos dō dño nostro iesu christo itelligiū: quē de celo speramus esse uēturum ad uiuos et mortuos iudicādos. Manifestus enī ueniet et inter iustos et iniustos iudicaturus iuste: quod prius uenit occultus ab iniustis iudicādos iniuste. ipse inquit manifestus ueniet et nō silebit: id est in uoce iudicis euidentis apparebit qui prius cum uenisset occultus ante iudicē siluit quando sicut ouis ad immolandum ductus est: et sicut agnus corā tōdente se fuit sine uoce. Quēadmodum de illo per esaiā legimus pphetatum: et in euāgelio uidemus impletum. De igne uero et tēpestate cū in esaiā ppheta tale aliqd tractaremus: quomō essent hec intelligenda iā diximus. Quod uero dictum est aduocabit celum sursum: quōiam iusti et sancti recte celum appellant: nimirū hoc est quod ait apostolus: simul cum illi rapiemur in nubibus obuiam christo in aera. Nam secundum littere superficiem quomodo sursum aduocat celū quasi possit esse nisi sursum: Quod autē adiunctū est: et terrā discernē populū suū: si tantūmō subaudiat aduocabit id ē aduocabit terrā nec subaudiat sursum: hunc uidet hōie sensū factū rectū fidelē: ut celū itelligat in eis quod cū illo sunt iudicaturi: terrā: in eis quod iudicādi sūt: ut aduocabit celū sursum nō hic itelligamus rapiet in aera: sed in iudiciarias sedes erigz. Pōt et illud itelligi aduocabit celū sursum: aduocabit

angelos in supnis ⁊ excelsis locis cū
 q̄bus descendat ad iudiciū faciendū
 aduocabit ⁊ terrā: id est hoies i terra
 utiqz iudicandos: Si autē utrūqz s̄
 audiendū est cū dicitur ⁊ terrā: id est
 aduocabit ⁊ sursum ut iste sit sensus.
 Aduocabit celum sursum ⁊ terrā aduo
 cabit sursum: nihil melius existimo itel
 ligi q̄ hoies qui rapiētur obuiā chri
 sto in aera: sed celū dictū ppter aias:
 terrā ppter corpora. Discernere porro
 populo suū qd̄ est nisi per iudiciū se
 pare bonos a malis tanq̄ oues ab he
 dis. Deinde cōuersio sermonis ad an
 gelos facta ē: p̄gregate illi iustos ei.
 Profecto enī p̄ angelicū ministerium
 tanta res pagenda est. Si autē queri
 mus quos iustos ei cōgregaturū sūt
 angeli: qui disponūt iquit eius testa
 mentū sup sacrificia hec est omnis ui
 ta iustorum: disponere dei testamētū
 sup sacrificia. Aut enī opa misericor
 die sunt super sacrificia: id est sacrifici
 is preponenda iuxta sententiā dei di
 cētis: misericordiā uolo plus q̄ sacri
 ficium: aut si sup sacrificia in sacrifici
 is intelligitur dictum: quomō sup ter
 rā fieri dicit qd̄ utiqz fit in terra. Pro
 fecto ipsa opa misericordie sunt sacri
 ficia q̄bus deo placet: sicut in libro de
 cimo huius opis me differuisse iā re
 miniscor: in q̄bus operibus disponūt
 iusti testamētū dei. Quia promissio
 nes que nouo eius testamento cōtinē
 tur hec faciunt. Unde cōgregatis sibi
 iustis suis: ⁊ ad suā dexterā cōstitutis
 nouissimo utiqz iudicio dicitur ē chri
 stus. Venite b̄ndicti patris mei: possi
 dete patrum uobis regnū a cōstitutōe
 mūdi. Esuriui enī ⁊ dedistis mibi mā
 ducare: ⁊ cetera que ibi p̄feruntur de
 bonorum operibus bonis: ⁊ eorum
 premis sēpiternis per sententiā ul
 timam iudicantis.

De prophetia malachie qua dei iu

diciū ultimum declarat: ⁊ quorum
 oī per purgatorias penas faciēda
 mundatio. *L. .xvii.*

propheta malachiel siue mala
 chias q̄ ⁊ angelus dicitur est: q̄
 etiā esdras sacerdos cuius alia in ca
 none sunt scripta recepta ab aliq̄bus
 credit: Nā de illo hanc hebreorū opi
 nionē eē dicit hieronymus: iudiciū no
 uissimum p̄phetauit dicens. Ecce ue
 nit dicit dñs oipotens: ⁊ q̄s sustine
 bit diē introitus eius: Aut q̄s ferre po
 terit ut aspiciat eum: Quia ipse igre
 dit quasi ignis cōflatorū: ⁊ quasi her
 ba lauantium. Et sedebit cōflans ⁊ e
 mundans sicut aurum: ⁊ sicut argen
 tum: ⁊ emundabit filios leui: ⁊ fūdet
 eos sicut aurum ⁊ argētum: ⁊ erunt
 domīno hostias offerentes in iustitia
 Et placebit deo sacrificiū iuda ⁊ hie
 rusalē sicut diebus pristinis: ⁊ sicut ā
 nis prioribus. Et accedā ad uos i iu
 dicio: ⁊ ero testis uelox sup maleficos
 ⁊ sup adulteros: ⁊ sup eos q̄ iurant i
 noie meo mēdacter. qui fraudāt mer
 cedē mercenario: ⁊ opprimunt per po
 tenciā uiduas: ⁊ percutiunt pupillos:
 ⁊ puertunt aduene iudiciū: ⁊ q̄ me
 non timent dicit dominus oipotens.
 Quoniā ego dominus sum deus ue
 ster: ⁊ nō mutor. Ex his que dicta sūt
 uidetur euidentius appere in illo iu
 dicio quasdā quorundā purgatorias
 penas futuras. Ubi enī oī: quis susti
 nebit diē introitus eius: aut quis fer
 re poterit ut aspiciat eum: quia ipse i
 grediet quasi ignis cōflatorū: ⁊ quasi
 herba lauantium: ⁊ sedebit cōflans ⁊
 emundans sicut aurum ⁊ sicut argen
 tum: ⁊ emundabit filios leui: ⁊ fūdet
 eos sicut aurum ⁊ argētū: quid aliud
 itelligedū est: Dicit tale aliquid ⁊ esai
 as. Lauabit dñs sordes filiorū ⁊ si
 liarum sion: ⁊ sanguinē emundabit o
 medio eorū spiritu iudiciū ⁊ spiritu

cōbustionis. Nisi forte sic eis dicēdū est emundari a sordibus : ⁊ eliquari quodāmodo cū ab eis malū p penale iudicium separātur: ut illoꝝ segregatio atq; damnatio purgatio sit istorum: q; sine taliū de cetero cōmixtōe uic' ēi sūt. Sed cū dicit et emūdabit filios leui: ⁊ fundet eos sicut aux ⁊ argētū: ⁊ erunt dño offerētes hostias in iustitia : ⁊ placebit dño sacrificiū iuda et hierusalē : utiq; ostendit eos ipsos q̄ emundabuntur deinde in sacrificijs iustitie esse dño placituros : ac p hoc ipsi a sua iustitia mūdabuntur i qua dño hostie displicebāt : poro i plena pfectaq; iustitia cū mūdati fuerit ipsi erunt . Quid .n. acceptius deo tales offerunt q̄ seipsos . Vex ista questio de purgatoꝝ penis ut diligentius p tractetur in tēpus aliud differenda ē. Filios aut leui: ⁊ iuda ⁊ hierusalem ipsā dei ecclesiā debemus accipere: et nō ex hebreis tm̄: sed ex alijs ēt gentibus cōgregatā: nec talē qualis nūc ē: ubi si dixerimus quia peccatū nō habemus: nosipfos seducimus ⁊ ueritas in nobis non est : sed qualis tunc erit uelut area p uentilationē: ita p iudicium purgata nouissimum : eis quoq; igne mundatis: q̄bus talis mūdatio necessaria ē: ita ut nullus omnino sit q̄ sacrificium offerat p peccatis suis. Oēs .n. q̄ sic offerūt pfecto i peccatis sūt: p quibus dimittēdis offerūt : ut cū obtulerit acceptūq; deo fuerit: tūc dimittantur.

De sacrificijs q̄ facti offerent deo sic placitura: quomō i diebus p̄stinis ⁊ ānis p̄obus placuerūt. La. xxvij.

u Olen aut deus ostēdere ciuitatē suā tūc i ista cōsuetudie nō futurā: dixit filios leui oblaturos hostias i iustitia. Nō ergo in peccato: ac per hoc nō p peccato. Unde intelligi

pōt in eo quod securus adiāxit atq; ait. Et placebit dño sacrificiū iuda et hierusalem: sicut diebus p̄stinis et sicut ānis prioribus : frustra iudeos sibi secūdū legē ueteris testamēti: sacrificioꝝ suorum p̄terita t̄pa polluceri. Nō .n. tūc iustitia sed i peccatis hostias offerebāt: q̄n p peccatis precipue ac primitus offerebāt: usq; adeo ut sacerdos ipse quē debemus utiq; credē ceteris fuisse iustiorē: secūdū dei mādatū solet p suis offerre peccatis primū: deinde p populi. Quapropter exponere nos oportet quomodo sit accipiendū qd̄ dictū ē: sicut diebus p̄stinis ⁊ sicut ānis prioribus . Forassis .n. ips illud cōmemorat: quo primi homines i paradiso fuerūt. Tunc .n. puri atq; integri ab oī sorde ac labe peccati: seipsos deo mūdissimas hostias offerebāt. Letex ex quo cōmisse p uaricationis cā ide dimissi sūt: atq; in eis hūana natura dānata ē: excepto uno mediatore ⁊ post lauacrū regenerationis q̄busq; adhuc paruulis nō mūdus a sorde sicut scriptū ē: nec in fās cuius ē ultra unius diei sup terrā. Quod si responderetur eos ēt merito dici posse offerre hostias in iustitia q̄ offerūt i fide: iustus .n. ex fide uiuit: q̄ uis seipsū seducat si dixerit se non h̄re peccatū : ⁊ iō nō dicat quia ex fide uiuit: nūquid dicturus ē q̄spiam huius fidei t̄ps illi fini eē coequādū: quādo igne iudicij nouissimi mundabuntur qui offerunt hostias i iustitia. Ac per hoc: quoniam post talem mūdationē nullū peccatū iustos habituros eē credendum est: pfecto illud tempus q̄tū attinet ad non h̄re peccatum: nulli tēpori cōparandū est: nisi q̄n primi homines in paradiso ate p̄uaricationē i inocētissima felicitate uixerūt . Recre itaq; itelligitur hoc signatū eē: cū dictū ē sicut diebus p̄stinis: et sicut ānis prioribus. Nam ⁊ p esaiam posteaq;

quippe ante aduentū iudicis saluatoris non imerito sperat eē uenturus: qui et nunc uiuere non immerito credit. Curru nanq; igneo raptus ē d̄ rebus humanis: qđ euidētissime s̄cta scriptura testat̄. Cum ergo uenerit exponendo legē spiritaliter quā nunc iudei carnaliter sapiūt: conuertet cor patris ad filiū: id ē cor patz ad filios. Singularē q̄ppe p̄ nūero plurali int̄pretes. lxx. posuerūt. Et ē sensus: ut filiū et sic intelligāt legē id ē iudei: quē admodū eā p̄ies intellexerūt id ē prophete: i q̄bus erat et ipse moyses. Sic .n. cor patrū conuertet ad filios: cum intelligentia patrū p̄ducat ad intelligentiā filioz: et cor filiorū ad patres eoz dum in id qđ senserūt illi consentiāt et isti. Ubi et lxx. dixerūt: et cor hoīs ad p̄ximū suum. Sunt .n. inter se ualde p̄ximi patres et filiū. Quāq; in uerbis. lxx. iterpretū qui p̄pheticē sūt int̄pretati: potest aliū s̄sus idemq; lectioni cōgruēs iueniri: ut intelligat helias cor dei patris cōuersurus ad filiū edocendo qđ pater diligit filium: ut et iudei quē prius oderant eūdem diligant: qđ noster ē christus: iudeis enim nunc auersum cor h̄z deus a christo nostro: q; non putant eum deum esse neq; dei filiū. Eis ergo tunc cor ei⁹ conuertetur ad filiū: cū ipsi conuerso corde didicerit dilectionē patris in filiū. Qđ uero sequit̄ et cor hoīs ad p̄ximum suum: id ē conuertet helias cor hoīs ad p̄ximum suum: qđ meli⁹ intelligitur qđ cor hoīs ad hominem christum? Cum .n. sit in forma dei deus noster: formam seruī accipiens: eē et dignatus est noster p̄ximus. Nec ergo faciet helias: ne forte inquit ueniā et percutiam terram penitus. Terra sūt .n. qui terrena sapiunt: sicut iudei carnales usq; nunc: ex quo uitio contra deū murmura illa uenerunt: quia mali ei placent: et uanus ē qđ deo fuit.

Qđ in libris ueteris testamenti cū de⁹ legitur iudicaturus: nō euidenter christi persona mōstret: s; ex q̄busdā testimonijs: ubi dñs deus loquitur: appareat nō dubie qđ ipse sit christus cap. xxij.

m Ultra alia sunt scripturaz diuinarū testimonia de nouissimo iudicio dei: q̄ si oīa colligā nimis longū erit: satis ergo sit qđ et nouis et ueteribus l̄is sacris hoc prenuntiatum eē pbauimus: p̄ christū futurū eē iudiciū: id ē iudicē christū de celo eē uenturū: non tam ueterib⁹ q̄ nouis euidenter expressum: p̄pterea quia cum ibi dicitur dñs deus esse uenturus: l̄ dñz deū dicit eē uenturū: nō cōsequenter intelligitur christus: dñs .n. de⁹: et p̄r ē et fili⁹ et sp̄s sanctus. Neq; hoc tamē i testatū nos relinquere o; . Primo itaq; demonstrandū ē quē admodū iesus christus tāq; dominus deus loquatur in prophetis libris et tamen iesus christus euidenter appareat: ut et qñ non sic apparet: et tamen ad illud ultimum iudiciū dominus deus dicit esse uenturus: possit iesus christus intelligi. Est locus apud esaiam p̄phetā: qui hoc quod dico euidenter ostēdit. Deus enim per p̄phetā: audi me inquit iacob et israel quem ego uoco. Ego sum primus et ego in sempiternum: manus mea fundauit terram: et dextera mea celum firmauit. Uocabo eos et stabūt simul: et congregabūtur omnes et audient. Quis eis nuntiabit hec? Diligens te feci uoluntatem tuam super babilonem: ut auferem semen chaldeorum. Et locutus sum et ego uocaui: adduxi eū et p̄sperā feci uitam eius. Accedite ad me et audite hec. Non a principio in abscondito locutus sū: qñ fiebat ibi erā. Et nunc dominus deus misit me: et sp̄s eius. Nempe ipse est qui loquebatur sicut

dominus deus : nec tamen intelligēt
 iesus christus: nisi addidisset ⁊ nunc
 dñs de' misit me n̄ sp̄s eius. Hoc .n.
 dixit secundum formā seui de re fu-
 tura p̄teriti ip̄s utens uerbo : quem
 admodū apud eūdem p̄phetaz legit̄:
 sicut ouis ad imolandum ductus est.
 Non enim ait ducetur: sed pro eo q̄b̄
 futurum erat preteriti ip̄s uerbū po-
 suit : ⁊ assidue p̄phetia sic loquitur.
 Est ⁊ alius locus apud zachariā qui
 hoc euidēt ostendit: q̄ d̄ipotētē misit
 d̄ipotens. Quis: quē nisi deus pater
 deū filiū: Nā ⁊ ita scriptū ē. Nec dicit
 d̄ipotens. Post gloriā misit me super
 gētes q̄ spoliauerūt uos qz q̄ terigerit
 uos: quasi q̄ tāgit pupillā oculi eius.
 Ecce ego iferā manū meā sup eos et
 erūt spolia hīs q̄ futerāt eis: ⁊ cognos-
 cetis: qz dñs d̄ipotens misit me. Ecce
 dicit dñs de' d̄ipotēs a dño d̄ipotēte
 se missū. Quis hic audeat intelligere
 nisi christū loquētē scilicet ouib⁹ que
 perierunt domus israel. Ait nanqz in
 euāgelio nō sū missus nisi ad oues q̄
 perierāt domus israel: quas hic com-
 parauit pupille oculi dei: p̄pter excel-
 lentissimum dilectiōis affectū: ex quo
 genere ouiu ēt ipsi apostoli fuerūt: s;
 post gloriā utiqz resurrectionis sue: q̄
 atēq̄ fieri ait euangelista iohannes: nō
 dū erat spiritus datus: quia iesus nō
 dum fuerat glorificatus: et iā sup gē-
 tes missus est in apostolis suis: ac sic
 impletū ē qd̄ i psalmo legit̄. Erues me
 de contradictionibus populi: cōstitu-
 es me i caput gētū. Ut q̄ spoliauerāt
 israelitas: q̄busqz israelite seruiēzant
 qñ sunt gentibus subditi: nō uicissim
 eodē mō spoliarent: sed ipsi spolia fie-
 rēt israelitaz. Hoc .n. apl̄s p̄miserat
 dicēs: faciā uos piscatores hominuz.
 Et uni eoz . Iā ex hoc inquit hoies
 eris capiēs. Spolia ergo fierēt sed in
 bonū: tanq̄ erepta uasa illi forti : sed
 forti alligato. Itē p̄ eūdē p̄phetā dñs

loquēs: ⁊ erit inqt̄ i die illa querā au-
 ferre oēs gētes q̄ ueniūt cōtra hieru-
 salē: ⁊ effundā sup domū dauid ⁊ sup
 habitatores hierusalē sp̄m gratie et
 misericordie: ⁊ aspiciēt ad me p̄ eo q̄
 insultauerūt: ⁊ plangēt sup eo planctū
 quasi sup carissimū: ⁊ dolebūt dolē
 quasi sup unigenitū. Nunq̄d nisi dei
 est auferre oēs gētes iūmicas sancte ci-
 uitatis hierusalē: que ueniūt cōtra eā
 id est contrarie sunt ei . Vel sicut aliq̄
 sunt interpretati ueniunt sup eā .i. ut
 eā sibi subjiciant: aut sup domum da-
 uid effundē ⁊ sup habitatores eiusdē
 ciuitatis sp̄m gr̄e ⁊ misericordie. Hoc
 utiqz dei est: ⁊ ex p̄sōa dei dicitur per
 p̄phetam : ⁊ tñ hūc deū tā magna et
 tā diuina facientē seipsū christus ad-
 iūgendo ostendit atqz dicendo. Et af-
 piciēt ad me pro eo q̄ insultauerunt
 ⁊ plangent sup eo plāctū quasi super
 carissimū siue dilectū: ⁊ dolebūt dolo-
 re quasi sup unigenitū. Penitebit q̄p̄
 pe iudeos i die illa ēt eos q̄ accepturi
 sunt sp̄m gr̄e ⁊ misericordie : q̄ i eius
 passione insultauerūt christo: cū ad eū
 aspexerit i sua maiestate ueniētē: eūqz
 cē cognouerit quē prius humilem in
 suis parētibus illuserunt: q̄uis ⁊ ipsi
 parētes eorū tāte illi⁹ impietatis auc-
 tores resurgētes uidebunt eū: s; puni-
 endi iaz non adhuc corrigendi. Non
 itaqz hoc loco ipsi itelligendi sūt: ubi
 dictū ē ⁊ effundā sup domū dauid ⁊
 sup habitatores hierusalē spiritū gr̄e
 ⁊ misericordie: ⁊ aspiciēt ad me p̄ eo
 q̄ insultauerūt. sed tñ de illoz stirpe
 uenientes : qui per heliam illo tēpore
 credituri sunt. Sed sicut dicim⁹ iude-
 ts uos occidistis christum: q̄uis parē-
 tes eorum hoc fecerūt: sic et isti se do-
 lebunt fecisse quēadmodū qd̄ fecerūt
 illi ex quorū stirpe descendunt. Quā-
 uis ergo accepto sp̄u gr̄e ⁊ misericor-
 die iā fideles nō dānabunt cū impys
 parentibus suis: dolebūt tñ tanq̄ ipsi

fecerit quod illi fecerunt. Non igitur dolebunt reatu criminis: sed pietatis affectu. Sane ubi dixerunt. lxx. interpretes et aspicient ad me pro eo quod insultauerunt sic interpretatum est ex hebreo et aspicient ad me quem confixerunt: Quo quidem uerbo euidentius christus crucifixus apparet. Sed illa insultatio quam lxx. ponere maluerunt: eius uniuerse non defuit passio. Nam et detento et alligato et adiudicato: et opprobrio ignominiose uestis iduro: et spinis coronato: et calamo in capite percussio: et irridetur fixis genibus adorato: et crucem suam portanti et in ligno iam pedetibus utique insultauerunt. Proinde interpretationem non sequentes unam sed utramque iungentes: cum et insultauerunt et confixerunt legitur: plenius ueritate dominice passionis agnoscitur. Cum ergo in prophetis libris ad nouissimum iudicium faciendum deus legitur esse uenturus: et si eius alia distinctio non ponatur tantummodo propter ipsum iudicium christus debet intelligi: quia et si ipse pater iudicabit: per aduentum tamen filii hominis iudicabit. Nam et ipse per sue presentie manifestationem non iudicabit quemquam sed deus iudicium dedit filio: quia manifestabitur homo iudicaturus sicut homo est iudicatus. Quis est enim alius de quo iterum deus loquitur per esaiam sub nomine iacob et israel: de cuius semine corpus accepit? Quod ita scriptum est. Jacob puer meus: suscipiam illum: israel electus meus assumpsit illum anima mea: dedi spiritum meum in illum: iudicium gentibus proferet. Non clamabit neque cessabit: neque audietur foris uox eius. Calamum quassatum non contegeret: et limum fumigans non extinguet: sed in ueritate proferet iudicium. Refulgebit et non confringetur: donec ponet in terra iudicium: et in nomine eius gentes sperabunt. In hebreo non legitur iacob et israel: sed quod ibi legitur seruus meus: nimirum. lxx. interpretes admonere

uolentes quatenus accipiendum sit: quia propter formam serui est dictum in qua se altissimus humillimum prebuit: ipsius hominis nomen ad eum significandum posuerunt de cuius genere eadem serui forma suscepta est. Datus est in eum spiritus sanctus: quod columbe specie euangelio teste monstratum est. Iudicium gentibus protulit: quia pronunciauit futurum quod gentibus erat occultum. Mansuetudine non clamauit: nec tamen in predicanda ueritate cessauit: sed non est audita foris uox eius nec audietur: quandoquidem ab eis qui foris ab eius corpore sunt percussi: non illi obeditur: ipsosque suos persecutores iudeos qui calamo quassato perditam integritate: et lino fumanti amisso lumine comparati sunt. Non contriuit: non extinguit: quia peccati eis qui nondum uenerat eos iudicare sed ab eis iudicari. In ueritate sane iudicium protulit: predicans eis quando puniendi essent: si in sua malignitate persisterent. Refulgit in monte facies eius id est in orbe fama eius: nec confractus siue contritus est: quia nec in se nec in ecclesia sua ut esse desisteret persecutoribus cessit. Et ideo non est factum nec fiet quod inimici eius dixerunt uel dicunt: quando morietur et peribit nomen eius: donec ponat in terra iudicium. Ecce manifestatum est quod absconditum querebamus. Hoc est nouissimum iudicium quod ponet in terram cum ipse uenerit de celo: de quo iam uidemus impletum quod hic uelamum positum est: et in nomine eius gentes sperabunt. Per hoc certe quod negari non potest: etiam illud credatur quod impudenter negatur. Quis enim speraret quod etiam hi qui nolunt adhuc credere in christum: iam nobiscum uident: et cum negare non possunt dentibus suis frendent et tabescunt: Quis inquam speraret gentes in christi nomine speraturus esse: quando tenebatur: ligabatur

cedebatur: illudabatur: et crucifigebatur
 quoniam et ipsi discipuli spiritum perdidit quoniam
 in illo habere iam ceperat: Quod tunc uix
 unus latro sperauit in cruce: nunc spe
 rant gentes longe lateque diffuse: et ne in
 eternum moriantur: ipsa in qua ille mortu
 us est cruce signantur. Nullus igitur
 uel negat uel dubitat: per iesum christum
 tale quale istis sacris litteris prenunci
 atur nouissimum futurum esse iudicium: nisi
 si quod eisdem litteris nescio qua incredu
 la animositate seu cecitate non credit
 que iam ueritatem suam orbi demonstra
 uere terrarum. In illo itaque iudicio uel
 circa illud iudicium: has res futuras esse
 didicimus. Delia resbiten fidez iudeo
 rum antichristum persecuturum: christum iudi
 caturum: mortuorum resurrectionem: bo
 norum malorumque direptionem: mundi con
 flagrationem eiusdemque renouationem.
 Que omnia quidem uentura esse credendum
 est: sed quibus modis et quo ordine ueni
 ant: magis tunc docebit repperit experientia:
 quam nunc ad perfectum hominum intelligentiam
 ualet consequi. Existio tamen eo quo a
 me commemorata sunt ordine esse uentura.
 Duo nobis ad hoc opus pertinentes re
 liqui sunt libri ut adiuuante domino promissa
 compleamus: quorum primum erit de ma
 lorum supplicijs: alius de felicitate ius
 torum. In quibus sicut deus dictauerit
 argumenta refellentur humana: que contra
 predicta ac promissa diuina sapienter
 sibi miseri reddere uidentur: et salubris
 fidei nutrimenta uelut falsa et ridenda
 contemunt. Qui uero secundum deum sapi
 unt: omnia que incredibilia uidentur homini
 bus: et tamen scripturis sanctis quarum
 iam ueritas multis modis asserta est con
 tinet maximum argumentum tenet ueracem
 dei omnipotentiam: que certum nullo modo ha
 bent in eis potuisse mentiri: et posse fa
 cere quod impossibile est infideli.

Aurelij augustini de
 ciuitate dei liber. xxi.

De ordine disputationis qua prius
 differendum est de perpetuo supplicio
 damnatorum cum diabolo quam de eterna felici
 tate sanctorum. cap. primum.

c

UM PER

iesum christum
 dominum nostrum iu
 dicem uiuorum
 ac mortuorum
 ad debitos fines
 abire uenerit ci
 uitates: quare est

una dei altera diaboli: cuiusmodi sit
 futurum supplicium diaboli et omnium
 ad eum pertinens in hoc libro a nobis
 quantum ope diuina ualebimus diligenti
 us disputatum est. Ideo autem hunc te
 nere ordinem malui: ut postea differam
 de felicitate sanctorum quoniam utrique
 cum corporibus erunt et incredibilius ui
 detur esse in eternis cruciatibus durare cor
 pora: quam sine ullo dolore in eterna bea
 titudine permanere. Ac per hoc cum
 illam penam non debere esse incredi
 bilem demonstraui: adiuuabit me
 plurimum: ut multo facilius omni ca
 rens molestia immortalitas corporis
 in sanctis futura credatur. Nec a diuis
 ordo iste abhorret eloquijs: ubi aliquando
 quidem bonorum beatitudo prius po
 nitur: ut est illud quod bona fecerunt in resur
 rectione uite: qui autem mala egerunt in
 resurrectionem iudicij. Sed aliquan
 do et posterius: ut est mittet filius ho
 minis angelos suos: et colligent de re
 gno eius omnia scandala: et mittent in
 caminum ignis ardentis: illic erit fle
 tus et stridor dentium. Tunc iusti ful
 gebunt sicut sol in regno patris sui.
 Et illud: sic ibunt impij in eternum sup
 plicium: iusti autem in uitam eternam.
 Et in prophetis quod commemora
 re longum est: nunc ille nunc iste ordo
 siquis inspiciat inuenitur. Sed ego istum
 qua causa elegerim dixi.

An possint corpora in uisione ignis esse perpetua. cap. ij.

q Quid igitur ostendā unde puin catur increduli: posse humana corpora aiata atq; uiuentia nō soluz nunquaz morte dissolui: s; in eterno ruz quoq; ignium durare tormentis. Nolunt enī hoc ad oīpotentis nos re ferre potentiā: s; aliquo exēplo psua deri sibi flagitāt. Quib^o si respōdebi mus esse aialia pfecto corruptibilia q̄a mortalia: q̄ tñ in medijs ignib^o ui uat: nōnullū etiā gen^o uermiū in cali darū aquarū scaturigine repir: quaz feruorē nemo ipune cōtrectat: illos au tē nō solū sine ulla sui lesione ibi esse: sed extra esse nō posse: aut nolūt cre dere si ostendere nō ualem^o: aut si ua luerimus suis oculis demōstrare res ipsas: siue per testes idoneos edocere: nō satis hoc esse ad exēplū rei de qua questio est: eadē infidelitate cōtēdent: q̄a hec aialia nec semp uiuunt: 7 in ill^o feruoribus sine dolorib^o uiuunt: sue q̄ppe nature cōuenientib^o uegetātur: illis nō cruciant elemētis: quasi nō in credibilius sit uegetari q̄ cruciari ta libus rebus. Mirabile est enī in igni bus dolere et tamen uiuere: sed mira bilius in ignibus uiuere nec dolē. Si autē hoc creditur: cur nō et illud?

An cōsequēa sit ut corporeū dolo rē sequat carnis iterit^o. cap. iij.

f Ed nullū est corpus iquū qd dolere possit nec mori possit: Et un̄ hoc scim^o? Nā de corpibus q̄s certus est demonū utrū in eis doleāt qñ se affligi magnis cruciatib^o cōfitē tur: Qd si cōfitentur terrenū corpus solidū scilicet atq; cōspiciū nullū esse atq; ut uno potius id noie explicē nul lā esse carnē que dolere possit: moriq; nō posse qd dicit aliud: nisi qd sensu

corporis hoies et expiētia collegerūt. Nullā nanq; carnē nisi mortalē sciūt. Et hec est tota eorū ratio: ut qd exp ti nō sunt nequaq; esse posse arbitren tur. Nā cuius ratiois est dolorē facere mortis argumentū: cū uite potius sit iudiciū: Etsi enī querimus utrū semp uiuere possit: certū tamē est uiuere oē qd dolet: dolorēq; oēm nisi in re uiuē te esse non posse. Neceffe ē ergo ut ui uat dolens: nō ē neceffe ut occidat do lor: q̄a nec corpa ista mortalia 7 utiq; moritura ois dolor occidit. Ut autēz dolor aliq̄s possit occidere: illa cā ē: quoniā sic est aia cōnexa huic corpi: ut sūmis doloribus cedat atq; disce dat. Quoniam et ipsa cōpago mēbro rū atq; uitaliū sic infirma est: ut eā uī delictet que magnū uel summū dolorē facit nō ualeat sustinere. Tūc autē ta li corpori aia et eo modo cōnectetur ut illud uinculū sicut nulla longitudi ne soluitur: ita nullo dolore rūpatur. Proinde etiā si caro nunc talī nulla ē que sensum doloris ppeti possit: mor tēq; nō possit: erit tamē nūc talis caro qualis nunc non est. Non enim nulla sed sempiterna mors erit: quādo nec anima uiuere poterit deū non habendo: nec dolorib^o corporis carere mo riendo. Prima mors animā nolentēz de corpore pellit: secunda mors aiām nolentem tenet in corpore. Ab utraq; morte cōmuniter id habet: ut quod non uult anima de suo corpore patia tur. Attendunt autē isti cōtradictores nullam nunc esse carnē que dolorem pati possit: mortēq; non possit: 7 non attēdunt tamē aliquid tale esse quod corpore maius sit. Ipse quippe aiūs cuius presentia corpus uiuit et regit: et dolorē pati potest: et mori non pōt. Ecce inuenta res est que cum sensum doloris habeat immortalis est. Hoc igitnr erit tunc etiam in corporibus damnatorum quod nunc esse scimus

in animis omnium. Si autē diligentius consideremus: dolor qui dicitur corporis magis ad animā pertinet. Aliē enim est dolere non corporis: etiā quando ei dolendi causa existit a corpore: cum ieo loco dolet ubi leditur corp⁹. Sicut enim dicimus corpora sentientia et corpora uiuentia: cū ab anima sit corporis sēsus et uita: ita et corpora dicimus et dolētia cū dolor corporis nisi ab anima esse non possit. Dolet itaq; anima cum corpore in eo ei⁹ loco ubi aliquid cōtigit ut doleat. Dolet et sola quando in corpore sit: cuz aliqua causa etiam inuisibiliter tristis est ipsa in corpore incolumi. Dolet eiz non in corpore constituta. Nā utiq; dolebat diues ille apud inferos quando dicebat: crucior in hac flāma. Corp⁹ autē nec exanime dolet: nec animatus sine anima dolet. Si ergo a dolore argumentum recte sumeretur ad mortem: ut ideo mors possit accidere quia potuit occidere et dolor: magis ad animam mori p̄tineret ad quam magis pertinet et dolere. Cum illa uero que magis dolere potest nō possit mori: quid momēti aufert cur illa cōpora quoniam in doloribus sunt futura: ideo moritura etiā esse credam? Dixerunt quidam platonici ex terrēis corporibus moribundisq; membris esse anime et metuere et cupere: et dolē atq; gaudere. Unde uirgilius. Hic inquit. i. ex moribundis terrenis corporis membris: metuunt: cupiunt: dolentque gaudentque. Sed conuicim⁹ eos in. xij. huius operis libro habere animas secundū ipsos ab oī etiā corporis labe purgatas dirā cupiditatez qua rursus incipiunt in corpora uelle reuerti. Ubi autē potest esse cupiditas profecto etiam dolor potest. Frustra quippe cupiditas siue non perueniendo quo tendebat: siue amittendo quo peruenerat: uertitur ī dolorem. Qua

propter si anima que uel sola uel dolet maxime: habet tamen quandam pro suo modo immortalitatē suam: non ideo mori poterūt illa corpora quia dolebunt. Postremo si corpora faciunt ut anime doleāt: cur eis dolorem possunt mortem uero inferre nō possunt: nisi quia non est consequens ut mortem faciat quod dolorem facit. Cum ergo incredibile est ita ignez illis corporibus dolorem posse inferre nō mortem sicut ipsa corpora dolere animas faciunt: quas tamen non ideo mori cogunt. Non est igitur necessariū susc. mōtis argumētū dolor.

De naturalibus exēplis quorum cōsideratio doceat posse inter crucia tē uiuētia corpora permanere. ca. iij.

q Uapropter sicut scripserūt qui naturas animalium curiosius indagarunt: salamandra in ignibus uiuit: et quidam notissimi sicilie mōtes qui tanta temporis diuturnitate atq; uetustate usq; nunc et deinceps flammis estuant: atq; integri perseuerant satis idonei testes sunt non omne quod ardet absumi: et anima iudicat non omne quod dolere potest posse etiam mori. Quid adhuc a nobis rerum poscuntur exempla: quib⁹ doceamus nō esse incredibile ut hominū corpora sempiterno supplicio punitorū: et in igne animam non amittant: et sine detrimento ardeant: et sine interitu doleant. Habebit enim tunc ista carnis substantia qualitātē suaz ab illo inditam: qui tam miras et uarias tot rebus indidit quas uidem⁹: ut eas quia multe sunt non miremur. Quis enim nisi deus creator omnium dedit carni pauonis mortui ne putresceret: Quod cum auditu incredibile uideretur: cūenit ut apud cartbaginē nobis cōcta apponeretur hec auis: de

cuius pectore pulparū quantū uisus
 est decerptum iussimus seruari: qđ
 post dierū tantum spacium quanto
 alia caro cocta quecunq; putresceret
 prolata atq; oblatum nihil nostrum
 offendit olfactum. Itēq; repositum ē
 post dies amplius q̄ triginta idēz qđ
 erat inuentum est. Idēz post annum
 post annū nisi q̄ aliquantū corpulen
 tie sictioris et cōtractioris fuit. Quis
 palee dedit uel tam frigidam uim: ut
 obrutas niues seruet: uel tam feruidā
 ut poma immatura maturet. De ipso
 igne mira quis explicet? Quo queq;
 adusta nigrescunt: cū ipse sit lucidus:
 et pene oia que ābit ⁊ lābit coloꝝ pul
 cherrimus decolorat: atq; ex pruna
 fulgida carbonē teterrimum reddit.
 Neq; id quasi regulariter diffinitum
 est. Nā ex contrario lapides igne can
 dente percocti: et ipsi fiunt candidi: et
 quāuis ille magis rubeat: illi albedo
 colore nitescant: congruit tamen illi
 luci qđ albū est sicut nigrūz tenebris.
 Lum itaq; ignis ī lignis ardeat ut la
 pides coquat: cōtrarios habet nō in
 contrarijs rebus effectus. Esti enī la
 pides et ligna diuersa sunt: contraria
 tamen non sunt: sicut album et nigrū
 quorū in lapidibus unum facit: alte
 rū in lignis clarus illos clarificās: hec
 obsuscans: cū in illis deficeret nisi in
 istis uiueret. Quid in carbonib⁹. Nō
 ne mirāda est et tāta ifirmitas ut ictu
 leuissimo frangant: pressu facillimo
 conterantur: et tanta firmatas ut nul
 lo humore corrupatur: nulla etate uī
 catur: usque adeo ut eos substernē so
 leant qui limites figunt ad conuincen
 dū litigatorē: quisquis post quantali
 bet tempora extiterit fixumq; limitē
 nō esse cōtenderit. Quis eos in terra
 humida infossos ubi ligna putresce
 rent: tādiu durare incorruptibiliter
 posse nisi rerū ille corruptor ignis ef
 ficiat. Intueantur etiam miraculū cal

cis. Excepto eo de quo iam satis dixi
 mus q̄ igne cādescat: quo alia terra re
 ddūtur: occultissime etiā ab igne ignē
 cōcipit. Lunq; iam gleba tagētib⁹ fri
 gida sit: ignē tā latenter seruat: ut nul
 li nostro sēfui p̄fus appareat: sed cō
 ptus experimēto etiam dum nō appa
 ret sciatur iesse sopit⁹. Propter quod
 eam uiuam calcem loq̄mur: uelut ipse
 ignis latens anima sit inuisibilis corp
 oris. Jam uero quammirum est q̄ cu
 m extinguitur tunc accenditur. Ut. n.
 occulto igne careat aqua ei ifūdatur:
 aqua ue perfunditur: Et cū ante sit fr
 igida: inde feruescit: unde feruētia cūc
 ta frigescūt. Ergo uelut expirante ill
 a gleba discedēs ignis qui latebat app
 aret: ac deide tanquā mortua sic frigi
 da est ut adiecta unda non sit arsurā:
 ⁊ quā calcem uocabamus uiuā: uoce
 mus extinctā. Quid est q̄ huic miracu
 lo addi posse uideatur: Et tamen ad
 ditur: Nā si non adhibeas aquā sed
 oleū: q̄ magis fomes est ignis: nulla ei
 us percussioe uel infusione feruescit.
 Hoc miraculum si de indico lapidē le
 gremus siue audiremus: ⁊ in nostrū
 experimētū uenire nō posset: profecto
 aut mendaciū putarem⁹ aut certe grā
 diter miraremur. Quarū uero reruz
 ante oculos nostros quotidiana do
 cumenta uersant non genere minus
 mirabili sed ipsa assiduitate ualescūt
 ita ut ex ipsa india que remota est ps
 orbis a nobis defiezimus nōnulla mi
 rari que ad nos potuerūt miranda p
 duci. Adamantē multū apud nos ha
 bent: et maxime aurifices isignitores
 que gēmarum: qui lapis nec ferro nec
 igni nec alia ui ulla perhibet preter
 hircinum sanguinem uinci. Sed qui
 cum habent atq; nouerunt: nūquid
 ita mirantur ut hi q̄bus primū potē
 tia eius ostendit. Quibus autē nō ostē
 dit fortasse nō credūt: aut si credūt in
 expta mirantur. Et si cōtigerit expiri

adhuc quidē mirant insolita: sed affi-
dūtas expiendī paulatī subtrahit ad
mirationis incitamentū. Magnetem
lapidē nouimus mirabilē ferri esse ra-
ptorē: quod cū primū uidi uehemen-
ter inhorruī. Quippe cernebā a lapi-
de ferreum anulū raptum atq; suspē-
sum. Deinde tanq̄ ferro qđ rapuerat
uī dedisset suā: cōemq; fecisset: idēq;
anulus admotus est alteri: eūq; suspē-
dit: atq; ut ille prior lapidī: sic alter a-
nulus priori anulō coherebat. Acces-
sit illi codē mō tertio: accessit et quar-
tus. Itaq; sibi p̄ mutua cōnexis circū-
lō implicatorūz intrinsecus sed extrī-
secus adherentiū quasi cathena pepē-
derat anulorū. Quis istā uiz lapidis
non stuperet que illi non solū inerat:
uerū etiā per tot suspensa trāsibat: et
inuisibilibus ea uinculīs subligabat.
S; multo est mirabilius qđ a fratre
et coepiscopo meo seuero milleuitāo
de isto lapide cōperi. Seipsū nāq; ui-
disse narrauit quēadmodū bathan-
comes quondā africe cū apud eū cō-
uiuaretur episcopus: eundē protulerit
lapidē et tenuerit sub argēto: ferrūq;
sup argentiū posuerit. Deinde sicut sb̄-
ter mouebat manū qua tenebat lapi-
dē: ita ferrū desup mouebatur: atque
argento medio nihilq; patienti concī-
tatissimo cursu ac recurso infra lapis
ab homine: supra ferrū rapiebatur a
lapide. Dixi quod ipse conspexi: dixi
qđ ab illo audiui: cui tanq̄ ipse uide-
rī credidi. quid etiā de isto magnete le-
geri dicā. Quādo iuxta eū ponit ada-
mas non rapit ferrū: et si iā rapuerat
ut ei appropiuarit mox remittit. In-
dia mittit hos lapides. S; si eos nos
cognitos iā desistius admirari quāto
magis illi a q̄bus ueniunt si eos facil-
lios habent: ut calcē nos q̄ miro mō
aqua fruescentē qua solet ignis exti-
gnit: et oleo non fruescentēz quo solz
ignis accendi: quia in prōptu nobis ē